---

golari di qualunque Ordine ed Istituto, anche se sia specialmente da nominarsi, concediamo licenza e facoltà di potersi a quest'effetto scegliere a confessore qualsiasi sacerdote tanto secolare quanto regolare fra gli approvati (della qual facoltà concediamo che possano servirsi anche le Monache, le novizie e le altre femmine dimoranti nei chiostri, purchè il confessore sia approvato per le monache), il quale quegli stessi o quelle stesse che entro il detto spazio di tempo si accosteranno a confessarsi presso di lui con la intenzione di lucrare il presente Giubileo e di adempiere le altre opere necessarie a conseguirlo, per questa sola volta e solamente nel fóro della coscienza possa dispensare da tutte le sentenze o censure di scomunica o di sospensione o da altre ecclesiastiche sentenze o censure proferite od inflitte dalla legge o dall'uomo per qualsiasi causa, anche riservate agli Ordinari dei luoghi e a Noi ossia alla Sede Apostolica, ed anche nei casi *sebbene in modo speciale* riservati a chicchessia e al Sommo Pontefice ed alla Sede Apostolica, e che altrimenti in qualsiasi altra amplissima concessione non s'intenderebbero compresi, e che li possa assolvere da tutti i peccati ed eccessi per quanto gravi ed enormi, anche riservati agli stessi Ordinari, a Noi ed alla Sede Apostolica, ingiunta però ad essi una salutare penitenza ed altre cose da ingiungersi, e se si tratti di eresia, abiurati prima e ritrattati gli errori; e che possa commutare in altre pie opere i voti qualunque essi sieno, anche giurati e riservati alla Sede Apostolica (eccettuati quelli di castità, di religione, e di obbligazione che sia stata

quibus agatur de praeiudicio tertii semper exceptis, nec non poenalibus, quae praeservativa a peccato nuncupantur, nisi commutatio futura iudicetur eiusmodi, ut non minus a peccato committendo refrenet, quam prior voti materia) in alia pia et salutaria opera commutare, et cum poenitentibus huiusmodi in sacris ordinibus constitutis, etiam regularibus, super occulta irregularitate ad exercitium eorundem ordinum, et ad superiorum assecutionem, ob censurarum violationem dumtaxat contracta, dispensare possit et valeat.

Non intendimus autem per praesentes super alia quavis irregularitate sive ex delicto, sive ex defectu, vel publica, vel occulta, aut nota, aliave incapacitate, aut inhabilitate quoquomodo contracta dispensare, vel aliquam facultatem tribuere super praemissis dispensandi, seu habilitandi et in pristinum statum restituendi etiam in foro conscientiae: neque etiam derogare Constitutioni cum appositis declarationibus editae a fel: re: Benedicto XIV Praedecessore Nostro, quae incipit « Sacramentum Poenitentiae »; neque demum easdem praesentes iis, qui a Nobis, et Apostolica Sede, vel aliquo Praelato, seu iudice Ecclesiastico nominatim excommunicati, suspensi, interdicti, seu alias in sententias et censuras incidisse declarati, vel publice denunciati fuerint, nisi intra praedictum tempus satisfecerint, et cum partibus, ubi opus fuerit, concordaverint, ullo modo suffragari posse, aut debere. Quod si intra praefinitum terminum, iudicio

---

accettata da un terzo, o nei quali si tratti del pregiudizio d'un terzo; ed eccettuati i voti penali che si dicono preservativi dal peccato, salvo che la commutazione si giudichi non meno efficace a frenare dal peccato che la prima materia del voto) e i penitenti di questa specie, se sono costituiti in ordini sacri, anche se sono regolari, possa dispensare da occulta irregolarità contratta soltanto per violazione delle censure ed impediente l'esercizio degli stessi ordini e il conseguimento di ordini superiori.

Non intendiamo però con le presenti lettere di dispensare da qualsiasi altra irregolarità, sia che provenga da delitto, sia da difetto, sia pubblica, sia occulta, sia nota, o da altra incapacità od inabilità in qualsiasi modo contratta: o attribuire alcuna facoltà di dispensare oltre i casi predetti o di abilitare o di ridurre nel pristino stato anche nel foro della coscienza: non intendiamo nè anco di derogare alla Costituzione con le relative dichiarazioni promulgata dal Nostro Predecessore Benedetto XIV di fe: me: e che incomincia *Sacramentum Poenitentiae*, nè finalmente intendiamo che queste stesse Nostre lettere possano o debbano in alcun modo giovare a coloro che da Noi e dalla Sede Apostolica o da qualche Prelato o Giudice Ecclesiastico siano stati nominatamente scomunicati, sospesi, interdetti, o per i quali sia stato dichiarato e pubblicamente denunciato che caddero nelle sentenze e nelle censure, se entro il tempo predetto non abbiano soddisfatto, e siensi concordati, se è d'uopo, colle parti. Che se entro il termine prefisso, a

Confessarii, satisfacere non potuerint, absolvi posse concedimus in foro conscientiae ad effectum dumtaxat assequendi Indulgentias Iubilei, iniuncta obligatione satisfacendi statim ac poterunt.

Quapropter in virtute sanctae obedientiae tenore praesentium districte praecipimus, atque mandamus omnibus, et quibuscumque Ordinariis locorum ubicumque existentibus, eorumque Vicariis, et Officialibus, vel ipsis deficientibus, illis, qui curam animarum exercent, ut cum praesentium litterarum transumpta, aut exempla etiam impressa acceperint, illa, per suas Ecclesias, ac Dioeceses, Provincias, Civitates, oppida, terras, et loca publicent, vel publicari faciant, populisque etiam Verbi Dei praedicatione, quoad fieri possit, rite praeparatis, Ecclesiam, seu Ecclesias visitandas, ut supra, designent.

Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus Apostolicis, praesertim quibus facultas absolvendi in certis tunc expressis casibus ita Romano Pontifici pro tempore existenti reservatur, ut nec etiam similes vel dissimiles Indulgentiarum, et facultatum huiusmodi concessiones, nisi de illis expressa mentio, aut specialis derogatio fiat, cuiquam suffragari possint; nec non regula de non concedendis Indulgentiis ad instar, ac quorumcumque Ordinum et Congregationum, sive Institutorum etiam iuramento, confirmatione Apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis statutis, et consuetudinibus, privilegiis quoque indultis, et Litteris Apostolicis eisdem Ordinibus, Congregationibus et Institutis, illorumque per-

giudizio del confessore, non avranno potuto soddisfare, concediamo che possano essere assoluti soltanto nel foro della coscienza ed allo scopo di conseguire le indulgenze del Giubileo, ingiunta però l'obbligazione di soddisfare appena potranno.

Per la qual cosa, in virtù della santa obbedienza a tenore delle presenti lettere strettamente ordiniamo e comandiamo a tutti e singoli gli Ordinari dei luoghi ovunque esistenti ed ai loro Vicari ed Officiali, o in mancanza di essi, a quelli che esercitano la cura delle anime, affinché appena avranno ricevuto i transunti o le copie anche stampate di queste lettere, le pubblichino o le facciano pubblicare per le loro chiese, diocesi, province, città, castelli, terre e luoghi, ed ai popoli, preparati eziandio, se è possibile, colla predicazione della parola di Dio, designino, secondo quanto è stato detto, la chiesa o le chiese da visitarsi.

Non ostino a questo le costituzioni ed ordinanze Apostoliche, specialmente quelle con le quali la facoltà di assolvere in certi casi ivi espressi è talmente riservata al Romano Pontefice *pro tempore*, che nè simili, nè dissimili concessioni d'Indulgenze e di facoltà possano ad alcuno giovare, se non se ne faccia espressa menzione o speciale derogazione: non ostino nemmeno la regola *de non concedendis Indulgentiis ad instar*, gli statuti, le consuetudini, i privilegi e gl' indulti di quali siensi Ordini e Congregazioni od Istituti, anche con giuramento, confermazione apostolica od altra qualunque forza raffermati, ed anche se con Lettere Apostoliche agli stessi Ordini, Congregazioni ed Istituti od alle loro persone siano

sonis quomodolibet concessis, approbatis, et innovatis: quibus omnibus et singulis, etiamsi de illis eorumque totis tenoribus, specialis, specifica, expressa et individua, non autem per clausulas generales idem importantes, mentio, seu alia quaevis expressio habenda, aut alia aliqua exquisita forma ad hoc servanda foret, illorum tenores praesentibus pro sufficienter expressis, ac formam in iis traditam pro servata habentes, hac vice specialiter nominatim et expresse ad effectum praemissorum, derogamus, ceterisque contrariis quibuscumque. Ut autem praesentes Nostrae, quae ad singula loca deferri non possunt, ad omnium notitiam facilius deveniant, volumus ut praesentium transumptis, vel exemplis etiam impressis, manu alicuius Notarii publici subscriptis, et sigillo personae in dignitate Ecclesiastica constitutae munitis, ubicumque locorum, et gentium eadem prorsus fides habeatur, quae haberetur ipsis praesentibus, si forent exhibitae vel ostensae.